Проект вносит глава Изобильненского

муниципального округа Ставропольского края

                                                                              __________В.В. Форостянов

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

                          года                          г. Изобильный                                       №

О печатном средстве массовой информации органов местного

самоуправления Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря

1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», пунктом 11 части 1

статьи 24, пунктом 27 части 2 статьи 32, пунктом 52 части 1 статьи 37 Устава

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Считать Думу Изобильненского муниципального округа Ставропольского

края и администрацию Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края соучредителями информационно-аналитической газеты «Изобиль-

ненский муниципальный вестник» (далее - соучредители), являющейся печат-

ным средством массовой информации органов местного самоуправления

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, предназначен-

ным для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения

жителей Изобильненского муниципального округа Ставропольского края офи-

циальной информации (далее - печатное средство массовой информации).

2. Утвердить Положение о печатном средстве массовой информации со-

гласно приложению.

2

3. Назначить редакцией печатного средства массовой отдел по информаци-

онной политике администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края.

4. Признать утратившими силу решения Думы Изобильненского городского

округа Ставропольского края:

  от 22 декабря 2017 года № 81 «О печатном средстве массовой информации ор-

ганов местного самоуправления Изобильненского городского округа Ставро-

польского края»;

 от 20 апреля 2018 года № 127 « О внесении изменений в решение Думы Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 22 декабря 2017 года № 81

«О печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления

Изобильненского городского округа Ставропольского края»;

от 26 февраля 2021 года №477 «О внесении изменения в пункт 4 решения Думы

Изобильненского городского округа Ставропольского края от 22 декабря 2017

года № 81 «О печатном средстве массовой информации органов местного само-

управления Изобильненского городского округа Ставропольского края».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет

Думы Изобильненского муниципального округа Ставропольского края по вопро-

сам законности и местного самоуправления.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародова-

ния.

Председатель Думы

Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края

А.М. Рогов

 Глава Изобильненского

муниципального округа

Ставропольского края

В.В. Форостянов

3

Приложение  к решению Думы

Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края от

№

Положение о печатном средстве массовой информации органов местного

самоуправления Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Печатным средством массовой информации органов местного само-

управления Изобильненского муниципального округа Ставропольского края яв-

ляется информационно-аналитическая газета «Изобильненский муниципальный

вестник» (далее - печатное средство массовой информации), предназначенная

для обнародования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов му-

ниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до све-

дения жителей Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии

Изобильненского муниципального округа, о развитии его общественной инфра-

структуры и иной официальной информации.

1.2. Правовую основу печатного средства массовой информации состав-

ляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября

2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991

года №2124-1 «О средствах массовой информации», Устав Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края, настоящее Положение о печатном

средстве массовой информации, а также иные правовые акты Российской Феде-

рации, Ставропольского края и органов местного самоуправления Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края.

1.3. Учредителями печатного средства массовой информации являются

Дума Изобильненского муниципального округа Ставропольского края и админи-

страция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее

– Дума муниципального округа, администрация муниципального округа).

1.4. Функции по организации издания печатного средства массовой инфор-

мации осуществляет администрация муниципального округа.

2. Компетенция соучредителей

2.1. В соответствии с действующим законодательством и настоящим Поло-

жением соучредители наделяются следующей компетенцией:

4

2.1.1. Дума муниципального округа:

утверждает Положение о печатном средстве массовой информации;

назначает и освобождает от должности главного редактора;

утверждает объемы финансирования, связанные с изданием печатного сред-

ства массовой информации в бюджете Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края (далее - бюджет муниципального округа) на очередной

финансовый год;

выступает с инициативой изменений условий выпуска печатного средства

массовой информации (переименование, оформление издания, периодичность

выхода издания, порядок его распространения).

2.1.2. администрация муниципального округа:

является издателем печатного средства массовой информации и осуществ-

ляет его распространение;

вносит предложения по кандидатуре главного редактора;

осуществляет контроль за деятельностью главного редактора;

в проекте бюджета муниципального округа на очередной финансовый год

предусматривает объемы финансирования, связанные с изданием печатного

средства массовой информации;

выступает с инициативой изменений условий выпуска печатного средства

массовой информации (переименование, оформление издания, периодичность

выхода издания, порядок его распространения).

3. Основные характеристики содержания и оформления печат-

ного средства массовой информации

3.1. Обязательному опубликованию в печатном средстве массовой информа-

ции подлежат:

муниципальные правовые акты, принятые на местном референдуме;

проекты муниципальных правовых актов и муниципальные правовые акты орга-

нов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, муниципальные правовые акты муниципального округа, затра-

гивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина;

информационные сообщения, обязательное опубликование которых предусмот-

рено федеральным законодательством, законодательством Ставропольского

края, муниципальными правовыми актами муниципального округа;

информация, относящаяся к официальным сообщениям и материалам, за исклю-

чением той, которая содержит сведения, составляющие государственную или

иную охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.

3.2. Сообщения и материалы могут быть опубликованы в печатном средстве

массовой информации при наличии свободной газетной площади по решению

5

редакции печатного средства массовой информации о целесообразности их

опубликования.

3.3. В оформлении первой страницы печатного средства массовой информации

обязательно используется официальная символика Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края.

3.4. При опубликовании муниципальных правовых актов муниципального

округа в обязательном порядке указываются следующие реквизиты:

наименование правового акта;

орган, принявший правовой акт;

дата, номер и место принятия правового акта;

должность, фамилия и инициалы должностного лица его подписавшего.

3.5. Тираж печатного средства массовой информации - 999 экземпляров.

3.6. Периодичность издания печатного средства массовой информации - не

реже двух раз в месяц. Днями выпуска печатного средства массовой информации

являются второй и четвёртый четверг каждого месяца.

При необходимости дополнительное издание печатного средства массовой ин-

формации может осуществляться в иные дни.

Сроки дополнительного издания печатного средства массовой информации

определяются главным редактором.

3.7. Объем печатного средства массовой информации определяется при подго-

товке к изданию каждого выпуска.

3.8. Каждый выпуск печатного средства массовой информации должен содер-

жать следующие сведения:

название издания;

порядковый номер издания, дата выпуска, время подписания в печать (установ-

ленное по графику и фактическое); сведения о соучредителях; фамилию и ини-

циалы главного редактора; тираж издания;

адрес и контактные телефоны редакции; пометку «бесплатно»; адрес типогра-

фии.

3.9. Местонахождение редакции: 356140, Ставропольский край, Изобильнен-

ский район, г. Изобильный, ул. Ленина, д.15.

4. Организация издания и распространения печатного средства
массовой информации

6

          4.1. Организационное обеспечение издания и распространения печатного

средства массовой информации осуществляется администрацией муниципаль-

ного округа.

          4.2. Формирование и подготовка информации для размещения в печат-

ном средстве массовой информации осуществляется отделом по информацион-

ной политике администрации муниципального округа  на основании материалов,

представленных Думой муниципального округа, администрацией муниципаль-

ного округа, ее отраслевыми (структурными) органами и иными юридическими

и физическими лицами.

          4.3 Необходимые для опубликования материалы направляются в редакцию

на бумажном носителе и в электронном виде (формат Microsoft Word) вместе с

сопроводительным письмом, в котором указывается полное название материа-

лов, предполагаемые сроки и условия их опубликования.

          4.4 Последним днем приема материалов для опубликования их в печатном

средстве массовой информации в дни, установленные в абзаце первом пункта

3.6. настоящего Положения, является предшествующий им понедельник до 18-

00 часов.

         4.5 При издании печатного средства массовой информации не допускается

внесение каких-либо изменений, дополнений и сокращений в тексты норматив-

ных правовых актов, подлежащих опубликованию в печатном средстве массовой

информации. Вносимые при издании печатного средства массовой информации

редакционные поправки не должны изменять сущность, либо искажать заложен-

ный смысл информационных сообщений, подлежащих опубликованию в печат-

ном средстве массовой информации.

         4.6 Печатное средство массовой информации распространяется бесплатно

и подлежит обязательной рассылке следующим адресатам:

Дума муниципального округа, депутаты Думы Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края; администрация муниципального округа;

отраслевые (функциональные) и территориальные органы администрации муни-

ципального округа;

территориальная избирательная комиссия Изобильненского округа;

муниципальное казенное учреждение культуры «Централизованная библиотеч-

ная система Изобильненского муниципального округа Ставропольского края»;

структурные подразделения муниципального казенного учреждения культуры

«Централизованная библиотечная система Изобильненского муниципального

округа Ставропольского края»;

7

муниципальное казенное учреждение Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края «Многофункциональный центр»;

прокуратура Изобильненского района;

отдел МВД России «Изобильненский»;

социальный фонд России отделение по Ставропольскому краю клиентская

служба в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края;

Изобильненский почтамт Управления федеральной почтовой связи Ставрополь-

ского края - филиал ФГУП «Почта России»;

Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по Ставрополь-

скому краю;

Межмуниципальный отдел по Изобильненскому району и Труновскому району

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и кар-

тографии по Ставропольскому краю;

государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Изобиль-

ненский центр обслуживания населения»;

Изобильненская районная общественная организация ветеранов войны, труда,

Вооруженных сил, правоохранительных органов.

4.7 Распространение печатного средства массовой информации в населённых

пунктах муниципального округа происходит в пунктах бесплатной раздачи,

определенных в каждом населённом пункте муниципального округа.

4.8 Электронная версия каждого номера печатного средства массовой инфор-

мации размещается на официальном портале органов местного самоуправления

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в сети «Интер-

нет».

5. Заключительные положения

5.   Изменение условий выпуска печатного средства массовой информации (пе-

реименование, оформление издания, периодичность выхода издания, порядок

его распространения, иное) производится на основании решения Думы муници-

пального округа путем внесения изменений в настоящее Положение.

6.   Прекращение издания печатного средства массовой информации осуществ-

ляется на основании решения Думы муниципального округа.

8

7.  Финансирование издания и распространения печатного средства массовой ин-

формации осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.

8.  Материально-техническое и кадровое обеспечение процесса издания и рас-

пространения печатного средства массовой информации обеспечивает админи-

страция Изобильненского округа.